
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-9 del 09/01/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Qualità  Ecomanagement 
Formazione Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, 
ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2  lett  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016, 
tramite RDO n. 2107011 CIG: Z38258E221 sul mercato 
elettronico  di  Consip,  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
formazione sulla sicurezza per sedi Arpae ER. Determina 
di esclusione.

Proposta n. PDTD-2019-7 del 08/01/2019

Struttura adottante Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Dott.ssa Simona Coppi

Struttura proponente Unità Formazione

Dirigente proponente Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Responsabile del procedimento Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Questo giorno 09 (nove) gennaio 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la  Dott.ssa Simona 

Coppi, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Servizio  Qualita  Ecomanagement  Formazione  Procedura

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett a) del D.lgs. n.

50/2016, tramite RDO n. 2107011 CIG: Z38258E221 sul mercato elettronico di

Consip, per l’affidamento dei servizi di formazione sulla sicurezza per sedi Arpae

ER. Determina di esclusione.

RICHIAMATE:

 la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2019";

 la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

VISTI:

 il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

 il  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con

DDG n. 79 del 24/09/2018; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

PREMESSO:

- che con RDO n. n. 2107011 del 07/11/2018, su richiesta del Servizio Sviluppo Organizzativo

Formazione  Educazione  Ambientale  è  stata  avviata,  in  conformità  alle  regole  di

funzionamento  del  mercato  elettronico,  la  procedura  negoziata  avente  ad  oggetto

l’affidamento  dei  servizi  di  formazione  sulla  sicurezza  per  sedi  Arpae  ER,  e  sono  state

invitate a presentare offerta le seguenti società:

- 1 EMMEQUADRO SRL C.F. 02602830800;

- 2 FIRELESS SRL C.F. 10413311001;



- 3 IF FELSILAB INNOVAZIONE E FORMAZIONE SOC. COOP. AR. L. C.F. 02759111202;

- 4 SAS SVILUPPO AMBIENTE E SICUREZZA S.R.L. C.F. 01823380355;

- 5 SICER SRL C.F. 02626031203; 

- 6 STUDIO 60 SRLS C.F. 04311850400;

- 7 WST EUROPA C.F. 06863920960;

- che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti, è stato fissato alle

ore 18.00 del 29/11/2018;

- che per la procedura in oggetto sono pervenute mediante il portale Mepa offerte da parte

delle seguenti società:

- EMMEQUADRO SRL C.F. 02602830800;

- WST EUROPA C.F. 06863920960;

VISTO:

- il  verbale  n.  1  del  07/01/2019  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativo  alla

valutazione tecnica delle offerte presentate;

CONSIDERATO:

-     che come indicato nel verbale n. 1 del 07/01/2019 il Responsabile Unico del Procedimento

ha rilevato che dai curriculum prodotti  in sede di offerta dalla società WST EUROPA non si

evince la  professionalità  richiesta dal  capitolato  speciale  per  la  docenza del  corso di  Primo

Soccorso;

-      che non può essere accolta la proposta di modifica dell’offerta tecnica;

-    che  secondo  quanto  previsto  nelle  Condizioni  Particolari  della  RDO  di  cui  trattasi,  la

mancanza delle professionalità richieste comporta l’esclusione del fornitore;

RITENUTO:

-    per i motivi di cui al verbale n. 1 del 07/01/2019 di escludere dalla gara per l’affidamento dei

servizi di formazione sulla sicurezza per sedi Arpae ER la società WST EUROPA per mancanza

delle professionalità richieste nelle Condizioni Particolari per lo svolgimento della docenza del

corso di primo soccorso;

DATO ATTO 

-    del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che  il  responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.50/2016  è  il   dott.

Francesco Apruzzese; 

 DETERMINA



1. in relazione alla procedura di acquisto sul mercato elettronico di Consip, con RDO n.

2107011 del 07/11/2018, per l’affidamento dei servizi di formazione sulla sicurezza per

sedi Arpae ER,  di  escludere dalla gara la società WST EUROPA per mancanza delle

professionalità richieste per lo svolgimento della docenza del corso di primo soccorso

nelle Condizioni Particolari, come indicato nel verbale n. 1 del 07/01/2019;

2. di  provvedere  alla  comunicazione  dell’esclusione  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5,  del

D.Lgs. 50/2016.

Responsabile di Servizio

Qualità Ecomanagement Formazione

Dottoressa Simona Coppi


